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Số:     /BC-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Ðộc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Tơ Tung, ngày     tháng     năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Tình hình, kết quả thực hiện xây dựng làng nông thôn mới  

9 tháng đầu năm, nhiệm vụ thực hiện 3 tháng cuối năm 2023  

 

Thực hiện công văn số 11/VPNTM ngày 16/8/2023 của Văn phòng điều phối Nông 

thôn mới v/v báo cáo tình hình, kết quả thực hiện xây dựng làng nông thôn mới ước thực 

hiện 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ thực hiện 3 tháng cuối năm 2023; Ủy ban nhân dân xã 

Tơ Tung báo cáo như sau: 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

- Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã, các đoàn thể xã, Ban phát triển làng đẩy mạnh 

công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt phổ biến nâng cao nhận thức của cán bộ, Đảng viên 

và các tầng lớp nhân dân trong việc thực hiện tốt chủ trương về xây dựng làng nông thôn 

mới. Xem xây dựng làng nông thôn mới là nhiệm vụ trọng tâm và thường xuyên, cụ thể 

các văn bản chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện như sau: 

+ Đảng ủy xã ban hành Nghị quyết số 69-NQ/ĐU ngày 24/02/2023 về lãnh đạo 

xây dựng làng nông thôn mới trên địa bàn xã giai đoạn 2021-2025; Công văn số 201-

CV/ĐU ngày 15/3/2023 Về việc tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng Nông 

thôn mới trên địa bàn xã; 

+ Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 17/3/2023 về 

việc Triển khai thực hiện xây dựng Làng nông thôn mới trên địa bàn xã năm 2023; Quyết 

định số 30/QĐ-UBND ngày 20/4/2023 V/v kiện toàn Tổ điều hành triển khai thực hiện 

xây dựng làng Nông thôn mới trong đồng bào DTTS trên địa bàn xã.  

- Sau khi ban hành Kế hoạch Triển khai thực hiện xây dựng Làng nông thôn mới 

năm 2023, Ủy ban nhân dân xã đã tổ chức họp làng Sơ Tơr để triển khai nội dung kế 

hoạch, phân công thành viên trong Tổ điều hành phụ trách từng cụm dân cư để tuyên 

truyền, vận động thực hiện các nội dung của kế hoạch như: chỉnh trang hàng rào, cổng 

ngõ, làm công trình vệ sinh, chỉnh trang nhà ở, cải tạo vườn tạp… 

2. Công tác phát động phong trào, ra quân thực hiện 

Uỷ ban nhân dân xã phối hợp MTTQ và các đoàn thể xã tổ chức các đợt ra quân 

tổng dọn vệ sinh môi trường, nạo vét mương, triền khai con đường hoa, hàng rào xanh, 

chỉnh trang nhà ở, thu hút hơn 300 lượt người tham gia. 

3. Tình hình, tiến độ thực hiện các tiêu chí  

Qua rà soát, đánh giá đến thời điểm hiện nay làng Sơ Tơr đạt 15/19 tiêu chí gồm: 

Tiêu chí số 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 12, 13, 14, 16, 18, 19; số tiêu chí chưa đạt là 4 tiêu chí 

gồm: Tiêu chí số 10, 11, 15, 17 (Theo Quyết định số 826/QĐ-UBND ngày 28/12/2022 

của UBND tỉnh). 

(Có phụ lục kèm theo) 

3.1. Các nội dung công việc đã triển khai và đạt được ở từng tiêu chí 

- Hỗ trợ phát triển sản xuất:  
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+ Triển khai dự án hỗ trợ sản xuất cộng đồng thuộc Chương trình mục tiêu Quốc 

gia giảm nghèo bễn vững (nguồn vốn năm 2022): Hỗ trợ 6 con bò cho 6 hộ nghèo, tổng 

kinh phí hỗ trợ 169.000.000 đồng. 

+ Đang triển khai tổ chức bình xét, chọn hộ để tham gia dự án hỗ trợ PTSX thuộc 

Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững (nguồn vốn năm 2023). 

- Đào tạo nghề: Đã triển khai đăng ký 1 lớp đào tạo nghề tại làng, có 30 người 

đăng kí lớp nghề trồng mía. 

- Vệ sinh môi trường: Tổ chức phát động dọn vệ sinh môi trường hàng tuần, có từ 

15 – 20 đoàn viên tham gia dọn vệ sinh. 

- Tuyên truyền, vận động nhân dân chỉnh trang hàng rào, cổng ngõ, làm công trình 

vệ sinh chính trong nhà ở, cải tạo vườn tạp, có 17 hộ làm hàng rào lưới B40, 9 hộ làm 

mới nhà ở. 

3.2. Các mô hình đã triển khai trong xây dựng làng nông thôn mới 

- Phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ xã triển khai con đường hoa tại làng Sơ Tơr: 

trồng được 20 cây hoa giấy và 20m con đường hoa, đang tiếp tục triển khai con đường 

hoa khi thời tiết đảm bảo. 

- Đang triển khai xây dựng mô hình làng sáng – xanh – sạch – đẹp từ nguồn vốn 

sự nghiệp chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2023. 

4. Tổng kinh phí đã huy động 

- Vốn sự nghiệp chương trình nông thôn mới: 80.000.000 đồng. 

- Vốn chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững: 169.000.000 đồng 

(nguồn vốn 2022). 

5. Nhiệm vụ, kế hoạch triển khai thực hiện 3 tháng cuối năm 2023 

Trong 3 tháng cuối năm 2023, Uỷ ban nhân dân xã tập trung các giải pháp, nguồn 

lực để thực hiện các tiêu chí chưa đạt, cụ thể: 

5.1. Tiêu chí số 10 - Thu nhập, tiêu chí số 11 - Nghèo đa chiều 

- Tiếp tục vận động nhân dân mạnh dạn chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi; sử 

dụng giống mới năng suất, chất lượng. Vận động nhân dân tiếp tục duy trì và phát triển 

chăn nuôi bò, trâu thịt có chất lượng.  

- Đôn đốc các ban ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức được phân công theo dõi, 

giúp đỡ cho hộ nghèo đăng ký thoát nghèo thường xuyên nắm bắt tình hình, tuyên truyền 

hướng dẫn cách làm ăn để cuối năm các hộ có thể thoát nghèo. 

- Vận động hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo mạnh dạn vay vốn tại ngân 

hàng CSXH để phát triển kinh tế, tăng thu nhập, thoát nghèo một cách bền vững. 

- Tiếp tục phối hợp với MTTQ đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Làm thay đổi 

cách nghĩ, cách làm trong đồng bào dân tộc thiểu số để từng bước vươn lên thoát nghèo 

bền vững”, tuyên truyền xóa bỏ các tập tục lạc hậu, biết cách tiêu dùng tiết kiệm để cải 

thiện cuộc sống.  

- Tổ chức điều tra, rà soát hộ nghèo đảm bảo theo quy định. 

5.2. Tiêu chí số 15 - Y tế 
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- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền cho người dân về lợi ích của việc tham 

gia bảo hiểm y tế, vận động người dân mua thẻ bảo hiểm y tế theo đối tượng được nhà 

nước hỗ trợ như hộ sản xuất nông nghiệp có mức sống trung bình. 

- Đề nghị Mặt trận Tổ quốc xã và các Hội, đoàn thể xã tổ chức triển khai cho đoàn 

viên, hội viên tham gia mua bảo hiểm y tế. 

5.3. Tiêu chí 17 – Môi trường và an toàn thực phẩm 

- Thực hiện kiểm nghiệm chất lượng nước của công trình cấp nước tập trung của 

làng và một số công trình cấp nước nhỏ lẻ đáp ứng ngưỡng giới hạn cho phép của Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt QCVN 

01-1:2018/BYT ban hành kèm Thông tư số 41/2018/TT-BYT ngày 14/12/2018 của Bộ 

trưởng Bộ Y tế,  làm căn cứ đánh giá chất lượng nước của làng.  

- Tăng cường công tác quản lý vận hành các công trình cấp nước tập trung của 

làng; đối với cấp nước quy mô hộ gia đình, sử dụng nguồn nước đảm bảo hợp vệ sinh, 

thu, trữ, xử lý nước bằng các hình thức đơn giản như lắng, lọc; xây dựng công trình vệ 

sinh cách xa nguồn nước sinh hoạt. 

- Duy trì các bể thu gom bao bì thuốc BVTV sau sử dụng; tuyên truyền, vận động 

nhân dân sau khi sử dụng thuốc BVTV cần thu gom bao bì đưa về các bể. 

- Triển khai mô hình sáng – xanh – sạch – đẹp từ nguồn vốn sự nghiệp chương 

trình nông thôn mới. 

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân trong làng thực hiện chỉnh trang khuôn 

viên nhà ở, làm chuồng trại nuôi nhốt gia súc, gia cầm; xây dựng các công trình vệ sinh, 

làm hàng rào, cải tạo vườn tạp, tạo cảnh quang  môi trường xanh - sạch - đẹp. 

6. Tồn tại, khó khăn vướng mắt và nguyên nhân 

6.1. Tồn tại, khó khăn vướng mắt 

- Việc sắp xếp, chỉnh trang nhà ở, khu dân cư tại làng Sơ Tơr khó thực hiện. 

- Việc huy động các nguồn lực trong cộng đồng dân cư để đầu tư xây dựng làng nông 

thôn mới còn hạn chế; Tỷ lệ hộ nghèo, cận nghèo còn cao. 

- Một bộ phận người dân chưa thay đổi được tư duy sản xuất manh mún, nhỏ lẻ 

sang hình thức sản xuất hàng hóa, việc liên kết trong sản xuất còn nhiều khó khăn, ảnh 

hưởng lớn đến việc tiêu thụ sản phẩm nông sản, từ đó ảnh hưởng đến thu nhập của người 

dân cũng như việc định hướng đầu tư vào sản xuất. 

- Một số tiêu chí như: tiêu chí thu nhập, nghèo đa chiều, tỷ lệ tham gia bảo hiểm y 

tế rất khó để hoàn thành. 

6.2. Nguyên nhân 

- Kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, cảnh quan, môi trường, quy hoạch tại làng Sơ 

Tơr chưa đồng bộ, tập quán sống quần cư đã tồn tại từ lâu. 

- Nhận thức của một bộ phận người dân về việc trách nhiệm của cộng đồng trong 

xây dựng nông thôn mới còn hạn chế, vẫn còn ỷ lại, trông chờ vào sự hỗ trợ của Nhà 

nước; trình độ dân trí còn thấp. 

- Công tác tuyên truyền vận động của một số ban ngành, đoàn thể chưa đem lại 

hiệu quả, chưa vận động được người dân thay đổi tư duy sản xuất, thói quen tiêu dùng. 
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- Nguồn lực hỗ trợ cho việc xây dựng làng nông thôn mới còn hạn chế. 

- Một số tiêu chí làng nông thôn mới Quyết định 826/QĐ-UBND ngày 28/12/2022 

của UBND tỉnh đều quy định rất cao so với tình hình thực tế của làng đồng bào dân tộc 

thiểu số nên rất khó để thực hiện hoàn thành như: tiêu chí thu nhập, nghèo đa chiều, tỷ lệ 

lao động qua đào tạo, tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế. 

7. Đề xuất, kiến nghị 

- Đề nghị UBND xem xét huy động nguồn vốn để hỗ trợ kinh phí mua thẻ BHYT 

cho đối tượng người đồng bào dân tộc thiểu số. 

- Hỗ trợ kinh phí để xây dựng hệ thống thoát nước hai bên tuyến đường nội làng 

Sơ Tơr để đảm bảo thoát nước và cảnh quan môi trường. 

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả thực hiện xây dựng làng nông thôn mới 9 

tháng đầu năm, nhiệm vụ thực hiện 3 tháng cuối năm 2023 trên địa bàn xã Tơ Tung./. 

 

Nơi nhận: 
- Văn phòng Nông thôn mới; 

- TT HĐND xã; 

- TT UBND xã; 

- Tổ điều hành làng NTM; 

- Lưu. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trần Xuân Nam 
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